Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido

o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Governador do

Estado da Paraíba, solicitando que seja priorizada a vacinação para H1N1 dos

profissionais que trabalham com delivery no grupo de vacinação.

JUSTIFICATIVA

 De acordo com Decreto do Governador nº 40.24, de 16 de maio

de 2020, que estabeleceu que pessoas que trabalham com Delivery para

atender as necessidades da população. Assim, os empregados continuam em

atividade, na linha de frente de atendimento à população no serviço de entrega,

por isso, deve ser público prioritário para a vacina H1N1.

Sendo assim, se faz necessário que o Governo do Estado da Paraíba,

em parceria com os Municípios, estabeleçam em caráter de urgência, um plano

de ação voltado a vacinação desses empregados. A medida ora perquirida é de

extrema importância para a imunização significativa dessas pessoas para

H1N1.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2020.

9.644